1

Санкт-Петербургский государственный университет

ДОНКЕЕВА Арина Александровна

Выпускная квалификационная работа

Экономика подписок видеосервисов

Уровень образования: бакалавриат

Направление 50.03.01 «Искусства и гуманитарные науки»

Основная образовательная программа СВ.5045.2020 «Свободные
искусства и науки»

Научный руководитель:
доцент кафедры
экономической теории и истории
экономической мысли,
кандидат экономических наук,
Кадочников Денис Валентинович

Рецензент:
старший преподаватель кафедры
русской философии и культуры,
кандидат культурологии
Коленько Сергей Геннадьевич

Санкт-Петербург

2024

2

СОДЕРЖАНИЕ

Введение ....................................................................................................................... 3

Глава 1. Подписка в бизнесе ...................................................................................... 7

1.1.Подписка как бизнес-модель и трансформация структуры взаимодействия с

клиентами…………………………………………………………………………….7

1.2.Big Data как идеальная почва для подписной модели ..................................... 11

1.3.Подписка и институт собственности ................................................................ 15

Глава 2. Подписка как потребительское решение ................................................. 19

2.1. Психология потребителя при выборе подписной модели потребления ...... 19

2.2. Потребительская лояльность и ее составляющие ........................................... 22

2.3 Товарное позиционирование в контексте потребительского поведения ...... 27

Глава 3. Рынок подписных видеосервисов: реалии и перспективы .................... 33

3.1 Рынок видеосервисов США ............................................................................... 33

3.2 Рынок видеосервисов России ............................................................................. 41

Заключение……………………………………………………………………….…49

Приложение А ........................................................................................................... 63

Приложение Б ............................................................................................................ 64

3

Введение

За последние годы модель подписки успешно вошла в нашу жизнь, став

привычной пользователю. Подобное изменение оказало заметное влияние на

бизнес-среду, преобразовав маркетинговую составляющую вопроса и сделав

акцент на выстраивании длительных доверительных отношений с клиентом и

формировании лояльной аудитории, готовой следовать за продуктом. Как итог,

компании, работающие по подписке, не первый год демонстрируют свой рост,

превышающий показатели компаний, входящих в S&P 500: совокупный годовой

темп роста составляет 17% по сравнению с 4,6% для S&P сегмента1.

Значимый вклад в развитие экономики подписки внесла эпидемия

COVID-19, условия которой, как никогда ранее, способствовали росту

зависимости пользователей от онлайн-предложений и повлияли на их

дальнейший переход на подписную модель потребления товаров и услуг.

Подобные преобразования коснулись, так или иначе, многих сфер жизни, однако

заметные изменения в характере поведения потребителей наблюдаются именно

в сфере потребления аудиовизуального контента, в частности видеосерсивсов.

Внешние правительственные ограничения вкупе с сохранением прежних

потребительских привычек потребления контента дали значительный толчок к

развитию видеосервисов, где сейчас происходит переход от привычных моделей

потребления контента к контенту по подписке.

Подписная модель, еще изначально ассоциировалась у публики с

медиаиндустрией, однако повсеместная оцифровка и развитие интернета

значительно изменили методы производства, распространения и потребления

аудиовизуального контента2. Исследования 2010-х годов уже тогда отмечали

увеличение времени, проведенного в интернете пользователями: в 2011г.

показатель достиг 12 минут в день, что было в два раза больше, чем пятью годами

1 The Subscription Economy Index. March 2023 // Zuora [Электронный ресурс]

https://clck.ru/3AZAoF (дата обращения: 05.05.2024).
2 Kübler, R., Seifert, R., & Kandziora, M. Content valuation strategies for digital

subscription platforms // Journal of Cultural Economics. – Vol.45. No.2. – 2021. – pp. 295–326.
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ранее3. Тогда ученые прогнозировали рост значений, ввиду активного просмотра

телешоу, которым домохозяйства на тот момент уделяли большую часть

свободного времени4. Ситуация на 2024 год сильно отличается: сейчас, согласно

исследованиям, показатель варьируется от возраста, однако, так или иначе,

средний пользователь проводит в сети около 6,5 часов в день5. Подобное

изменение продиктовано не только глобальной оцифровкой, но и изменением

потребительского поведения. около 99% домохозяйств США имеют хотя бы

одну подписку на видеосервис6, при этом средний американец пользуется

обычно тремя различными платформами сразу7.

Ситуация в США, во многом, продиктована высокой степенью развитости

рынка и, как следствие, широтой и разнообразием предложения, поскольку

первые компании, предоставляющие видеоконтент по подписке, зародились

именно там. Помимо этого, США отличаются высокой платой за традиционное

телевидение8 при широком уровне доступа в интернет – страна занимает третье

место по количеству интернет-пользователей на 2024 год9. За счет всех этих

факторов страна остается национальным лидером по онлайн-стримингу и по сей

день.

Российский же рынок, в свою очередь, повторяя западную модель и

адаптируя ее под локальные особенности, демонстрирует показатели

3 Prince J., Greenstein S.M. Measuring Consumer Preferences for Video Content Provision

Via Cord-Cutting Behavior // Kelley School of Business Research Paper. - 2015. - №15-22. - pp. 1-
45.

4 Wallsten S. Chapter 2 - What Are We Not Doing When We Are Online? // Economic
Analysis of the Digital Economy. - 2015. - pp. 55-86.

5 Digital vs. Traditional Media Consumption // Global Web Index [Электронный ресурс]
https://www.gwi.com/hubfs/Digital_vs_Traditional_Media_Consumption.pdf (дата обращения:
22.05.2024).

6 Top Streaming Statistics In 2024 // Forbes Home [Электронный ресурс]
https://clck.ru/3Aga8y (дата обращения: 10.05.2024).

7 Там же
8 Disney won’t hurt Netflix by stealing subscribers — but it will make it harder for Netflix

to raise prices // CNBC [Электронный ресурс] https://clck.ru/3Agar5 (дата обращения:
14.05.2024).

9 Number of internet users in the United States from 2015 to 2024 // Statista [Электронный
ресурс] https://clck.ru/3ApHHd (дата обращения: 21.05.2024).
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значительного роста из года в год10. Такая тенденция, в первую очередь,

свидетельствует о низкой первоначальной базе и более ранних стадиях развития

индустрии. При этом, российские компании, вторя западной бизнес-модели,

делают основной акцент на производство оригинального контента. Так,

вложения корпораций в оригинальный контент увеличиваются из года в год

примерно на 30%11, что усугубляется и так ограниченными возможностями на

лицензирование чужого контента и низкой платежеспособностью населения12.

Сами же представители индустрии заявляют, что большая часть видеосервисов

при этом работает в убыток13.

Все эти основания позволяют сформировать основную гипотезу моего

исследования о том, что рынок видеосервисов в России, функционирующих на

подписной бизнес-модели склонен к олигопольной структуре, ввиду высоких

затрат на производство, и росту совокупного числа пользователей с

последующим внутренним перераспределением в зависимости от неценовых

факторов. Поскольку рынок видеосервисов США лежит в основе развития

российского сектора и отличается своей масштабностью и зрелостью, было

принято решение оценивать российский рынок и его возможности, исходя из

тенденций на западном рынке. При этом, выделяя отличительные черты как для

российской, так и для американской индустрии, поскольку последняя, так или

иначе задает основные тренды ввиду своей влиятельности - на правах лидера

отрасли. Выше перечисленные локальные и глобальные тренды, которые не

перестают трансформироваться из года в год, формируя особенности

функционирования в каждой отдельном случае, подчеркивают важность и

10 Видели видео: рынок легальных видеосервисов в 2023 году вырос до 111,7 млрд

рублей // Forbes [Электронный ресурс] https://clck.ru/3Ain53 (дата обращения: 13.05.2024).
11 Стриминговые тарифы растут и в мире, и в России. Что дальше будет с ценами и

рекламной моделью? // Кинопоиск [Электронный ресурс] https://clck.ru/3AinTq (дата
обращения: 17.05.2024).

12 Эль-Бакри Т.В. Развитие бизнес-моделей российских видеосервисов на современном
этапе // Медиаскоп. - 2021. - №4

13 Стриминговые тарифы растут и в мире, и в России. Что дальше будет с ценами и
рекламной моделью? // Кинопоиск [Электронный ресурс] https://clck.ru/3AinTq (дата
обращения: 17.05.2024).
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актуальность данного исследования и сопоставления рынков для

предотвращения кризисных периодов.

Таким образом, основной целью данного исследования является анализ

ситуации на рынке видеосервисов, через призму подписки как бизнес-модели и

потребительского решения.

Предметом работы являются трансформационные процессы в сфере

видеосервисов связанные с распространением подписки как бизнес-модели

Также сформирован ряд задач для выполнения основной цели работы:

1. Проанализировать подписную модель как бизнес-решение и оценить ее

вклад в трансформацию отношений компании с потребителями

2. Оценить факторы формирующие потребительское поведение в

контексте подписной модели

3. Проанализировать рынок видеосервисов США и России, основываясь

на публичных данных: оценить состояние рынка, сформировать

основные общие тенденции и выделить ряд ключевых особенностей

Данная работа направлена на изучение рынков и их сопоставлении в попытке

очертить для российского рынка основные перспективы и предотвратить

свойственные индустрии кризисные периоды в контексте нынешних

экономических реалий современности.
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Глава 1. Подписка в бизнесе

1.1. Подписка как бизнес-модель и трансформация структуры

взаимодействия с клиентами

Бизнес по подписке предполагает систему долгосрочного контракта между

поставщиком и потребителем и подразумевает, для бизнеса, предоставление

своей продукции или услуги на периодической основе (например, ежемесячной,

ежегодной и т.д.) при внесении пользователем оплаты. Такой характер

отношений длится до тех пор, пока потребитель не приостановит действие

договора, отключив подписку. Данная бизнес модель пришла на смену более

традиционным методам взаимодействия с клиентами, поскольку она больше

гарантирует корпорациям не только постоянный и прогнозируемый доход, но и

лояльную аудиторию, которая готова следовать за продуктом и его

обновлениями. Помимо этого, подписная модель может помочь компаниям

более эффективно монетизировать свои продукты и услуги, особенно по

сравнению с традиционными капиталоемкими производственными процессами.

Но обо всем по порядку.

Первыми, кто применил подписку как способ дистрибуции, были немецкие

книготорговцы еще в XVII веке. Данное решение было продиктовано

необходимостью повысить спрос и покрыть затраты на издание дорогостоящих

энциклопедических книг. Что же касается бизнес среды, то не так далеки от нас

времена, когда производительность и продукт были основным фокусом

внимания предприятий. Задача менеджеров состояла в том, чтобы как можно

точнее вычислить соотношение спроса и предложения и, насколько возможно,

уравновесить этот показатель с уровнем запасов сырья на складах14. Клиент в

этой системе отодвигался на второй план, в связи с чем страдали не только

14 Цуо Т., Вайзерт Г. Почему будущее за подписной моделью и как вам ее внедрить . -

М.,: Эксмо, 2020. - 282 с.
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взаимоотношения производителя и потребителя, но и нарушалась связь между

товаром и потребителем. За неимением второго смысл бизнеса теряется вообще.

Глядя на рынок сейчас, можно заметить, что теперь во главу угла вышел

клиент, вместо привычных нам ранее каналов сбыта. Компании сделали акцент

на вопросе “Для кого производить?” как одном из ключевых в рыночной

экономике и стали отталкиваться непосредственно от запросов и потребностей

аудитории. Такая смена перспектив ознаменовала переход от линейной и

статичной структуры взаимоотношений между компанией и потребителем к

структуре динамичной окружности с клиентом как ядром. Этот сдвиг от модели,

фокусирующейся на продукт, к модели, которая фокусируется на клиента, стал

ключевой пунктом в “экономике подписок”, сформировав дальнейший вектор

развития отрасли.

В результате вышеуказанных преобразований в системе продаж, модель

“выдаивания” прибыли из успешного бизнеса (ссылаясь на термин “дойные

коровы” Boston Consulting Group) перестала работать. По итогу, встал вопрос

скорее о гибкости и способности подстроить свою бизнес-модель к

меняющемуся рынку15. И если ранее в приоритете у бизнеса была

инновационность самого продукта, который должен был завоевать весь мир

своей уникальностью, то теперь речь идет об инновационности, прежде всего как

гибкости бизнес-модели, которая может подстроиться под рыночные реалии и

клиентские потребности. Бизнес-модели, основанные на подписке, можно

рассматривать как новую инновационную бизнес-модель16, как "игру" или

прорыв, способный изменить традиционные модели рынка и радикально

15 Гассман О., Франкенбергер К., Шик М. Бизнес-модели: 55 лучших шаблонов . - 1-е

изд. - М.,: Альпина Паблишер, 2016. - 504 с.
16 Tani M., Troise C., O’Driscoll A. Business model innovation in mobile apps market:

Exploring the new subscription plans with a behavioral reasoning perspective // Journal of
Engineering and Technology Management. - 2022. – Vol.63.№.2. - pp. 17-27.
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повлиять на поведение потребителей, вплоть до того, что его можно

рассматривать как потенциальную разрушительную инновацию17.

Понятие бизнес-модели зачастую путают с такими терминами как модель

дохода компании или же со стратегией монетизации. Однако это всего лишь

один из аспектов широкого понятия, поскольку основной задачей бизнес-модели

становится создание надежной цепочки, которая должна раскрыть ценностное

предложение для участников отрасли в долгосрочной перспективе. Иными

словами, бизнес-модель - это то, как организация, используя все свои механизмы,

планирует зарабатывать деньги на своих идеях, технологиях и ресурсах,

преобразуя знания в экономические ценности для рынка18. Более того, в

современной бизнес среде часто используется термин портфель бизнес моделей

как набор имеющихся (развивающихся, использующихся, инновационных и тд)

систем взаимозаменяемых друг друга в зависимости от контекста. Если коротко,

то бизнес-модель определяет, кто ваш клиент, что вы ему продаете, как

сформировано предложение и по какой причине ваши услуги приносят прибыль.

Ничего лучше не доказывает важность гибкости бизнес-модели, как сама

жизнь в последние годы. И здесь речь не только о макроэкономических

изменениях внутри страны, но и о общих глобальных тенденциях: непрерывной

глобализации, экономическом росте азиатского региона, технологическом

прогрессе, растущем уровне конкуренции. И все эти события вкупе с черными

лебедями преподносят экономике и бизнесу уроки, которые напоминают о

значимости трансформации экономический моделей и диверсификации

продукта и рынков сбыта. Так, например, согласно исследованию, пандемия

Covid-19 значительно ускорила процесс оцифровки не только цепочек поставок

и внутренних операций, но и системы взаимодействия с клиентами на три-

17 Baek, H.; Kim, K. An Exploratory Study of Consumers’ Perceptions of Product Types

and Factors Affecting Purchase Intentions in the Subscription Economy: 99 Subscription Business
Cases // Behavioral Sciences. - 2022. - №12, 179. - pp. 1-26.

18 Шелехова, Н. В. Инновационные бизнес-модели // Вопросы экономики и права. -
2011. - №37. - С. 81-84.
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четыре года19. Пятая часть МСП впервые запустили свою деятельность в

интернете20, а более половины тех, кто уже имел свой сайт, обновили контент и

внедрили новый функционал21.

Однако одно интернет присутствие не говорит о гибкости модели. Важно

адаптировать свои услуги, исходя из запросов аудитории. Так, HoReCa сегмент,

в попытках выжить в период пандемии, не просто перешел на доставку, но ряд

участников также адаптировались под кейтеринг, предоставление готовых

рационов, обеспечение корпоративного питания по оптовым ценам. Некоторые

усиливали и диджитал составляющую, организовывая, например, приготовление

блюд в прямых эфирах и улучшая свое интернет присутствие в целом.

Исключением не стала и сфера услуг, которая лишилась до 80% своего дохода.

Многие компании в период пандемии также трансформировали свою бизнес-

модель. Хорошим примером стала сеть фитнес-клубов World Class, которая

выпустила приложение со своими онлайн-тренировками, адаптировав их под

привычное расписание секций в клубе. Более того, компания публиковала и

серию тренировок на видеохостинге в открытом доступе. За время карантина

количество подписчиков на официальном канале World Class выросло от 3 до 86

тысяч22, что безусловно положительно сказалось на репутации бренда и его

популярности.

Показателен пример и с медицинской сетью Invitro, чья сфера напрямую

была связана с периодом пандемии. Компания организовала ряд

информационных проектов, аккумулируя у себя на сайте последние мировые и

19 How COVID-19 has pushed companies over the technology tipping point—and

transformed business forever // McKinsey&Company [Электронный ресурс]
https://clck.ru/3AFNgB (дата обращения: 20.04.2024).

20 New survey finds nearly 20 percent of U.K. micro-businesses set up online presence for
first time, as they innovate to survive lockdown // GoDaddy [Электронный ресурс]
https://clck.ru/3AFNyT (дата обращения: 20.04.2024).

21 Despite Pandemic's Devastating Impact, World's Smallest Companies Are Bullish About
the Future, GoDaddy Global Study Finds // Godaddy [Электронный ресурс]
https://clck.ru/3AFPCK (дата обращения: 20.04.2024).

22 Как бизнес справляется с коронакризисом: 5 историй крупных компаний // Медиа
Нетология [Электронный ресурс] https://clck.ru/3AFPN6 (дата обращения: 18.04.2024).
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российские данные о Covid-19. Проект пользовался большим спросом: с марта

по июль его посмотрело более полумиллиона человек23. Также был запущен ряд

инициатив: совместный проект вместе с Яндекс.Кью, где коллегия экспертов

отвечала на самые популярные вопросы людей на тему коронавируса и здоровья

в целом; проект с психотерапевтами, которые давали советы по преодолению

тревоги и других психологических последствий самоизоляции; тестирование

пилота программы “Виртуальный госпиталь” для тех, кто нуждается в врачебном

сопровождении в период реабилитации; запуск “Второго мнения”, сервиса

помогающего сомневающимся в диагнозе. Последний оказался крайне

популярным у пользователей и продолжает функционировать уже после

окончания пандемии. В результате данных активностей, в СМИ вышло более

5000 сообщений о компании при нулевом бюджете и во всех социальных сетях

Invitro наблюдался рост органического трафика.

Все эти примеры отражают важность и эффективность успешного

внедрения новых бизнес-стратегий, а также демонстрируют то, как эти

нововведения влияют на дальнейшие потребительские поведенческие паттерны,

формируя новую культуру потребления давно знакомых продуктов.

1.2. Big Data как идеальная почва для подписной модели

Справедливо отметить, что современные реалии становятся идеальной

почвой для подобных трансформаций. Никогда ранее компаниям не было

доступно такое количество механизмов сбора информации о своих клиентах, а

клиентский портрет не был настолько полно сформирован как в наши дни.

Современные исследователи подчеркивают, что теперь данные – это «новая

23 Пандемия перемен: как трансформировался бизнес из-за кризиса // Marilyn

[Электронный ресурс] https://clck.ru/3AFRbe (дата обращения: 18.04.2024).
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нефть»24. Они высоко ценятся на рынке, дорого покупаются и также подвержены

различного рода спекуляциям, как и «черное золото». Но самое главное – это

информативность этого набора символов. Специалист по Big Data Михаил


[…]


среды. Как мы уже отмечали ранее, ряд крупных игроков на рынке принадлежат

к крупным медиахолдингом. Но подавляющая другая часть компаний

принадлежит к крупным экосистемам, таким как «Яндекс» («Кинопоиск»), МТС

(«Kion»), Мегафон («START) и тд. Из моносервисных компаний на рынке

остался только ivi и недавно проданный Okko. Такое положение дел и дает

возможность сдерживать рост цен на подписки при отрицательных показателях

прибыли. Это напоминает модель развития Amazon Prime Video, который также

является частью большой экосистемы, помогая корпорации формировать

большой слой лояльной аудитории, склонной к более долгосрочному характеру

отношений и общему росту абонентов всей экосистемы, что является основной

целью. Расчет идет на формирование той самой лояльной аудитории бренду

экосистемы и роста клиентской базы. Согласно отчету «МТС», владеющему

сервисом Kion, экосистемные пользователи приносят в среднем в 4 раза больше

доходов115. Подобные условия функционирования рынка формируют высокие

барьеры для входа на подобный рынок, вытесняя моносервисные компании.
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которые не могут позволить себе работу в убыток при росте затрат на

оригинальный контент, таким образом формируя на рынке олигопольный

характер отношений, поскольку более мелкие компании не смогут даже зайти ны

рынок – все занято. И это крайне важно, поскольку, во многом, провал ряда

зарубежных видеосервисов связан именно с их поздним появлением на рынке,

где уже были представлена такие гиганты как Netflix, Amazon Prime Video и

Hulu, которые «успели поделить пирог».

Помимо расстановки сил на рынке, важно отметить и первоначальные

условия, в которых складывался российский рынок. В США рынок платного

контента развивался стабильнее: потребители раньше столкнулись с

необходимостью платить за телевидение и с возможностью пользоваться

интернет-магазинами. В то время как в России, помимо более запоздалой волны

развития интернета (при его высоком уровне проникновения на 2024 год116), есть

еще высокая корреляция между макроэкономическим состоянием в стране и

потребительским поведением, что особенно было заметно в периоды 2014-2017

гг. и 2020-2021 гг., которые сопровождались снижением реально располагаемых

доходов населения117. Помимо этого, российский рынок отмечается высоким

уровнем пиратства, которое уже долгое время является привычной формой

потребительского поведения, превратившись из необходимости в привычку и

экономию. За год до того, как первый онлайн-кинотеатр ivi вышел на рынок, доля

пиратского рынка превышала легальный по количеству единиц носителей в 6-9

раз - из 100 проданных носителей пиратские занимали 80–90% рынка118. И даже

на 2015 год только 14% потребителей в России приобретали лицензионный

контент, доля пользователей онлайн-кинотеатров в то время составляла 5-7% от
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общей аудитории онлайн- видеосерверов и 0,3-0,5% от общей интернет-

аудитории в России119.

Подобное поведение было связано не только с низким уровнем

распространения онлайн-кинотеатров на тот момент, но и с низкой степенью

регуляции рынка. Первый законодательные шаги были предприняты только в

2013 году, однако подобные действия были малоэффективны. Несмотря на

развитие видеосерверов, рост пользователей и развитию законодательства в

области пиратства120, по статистике на 2023 год Россия занимает третье место в

мире по потреблению пиратского контента. При том, что доля пиратского

сектора на рынке сократилась с 3,4 до 2,9%121, однако доходы выросли за два

года на 71,4%122. Под нарушение авторских прав в России также попадает

теневой прокат в кинотеатрах, который, по факту, является дамокловым мечом

для индустрии, который может рухнуть в любой момент в виде государственных

ограничений или, как минимум, необходимостью делиться выручкой с проката,

которую на данный момент прокатчики забирают себе. Однако пиратство нельзя

полноценно отнести к российским особенностям. США стали лидером не только

по легальным стриминговым видеосервисам, но и по нелегальным. Подобное

поведение пользователи объясняют высокой ценой за подписку и

недоступностью контента на других площадках123. Однако пиратство в России и

США рознится, поскольку в США даже пиратские компании, в основном

работают по модели подписки, в то время как в России монетизация происходит,

в основном, за счет рекламы табачной и алкогольной продукции или онлайн-

казино и букмекерских контор.

119 Там же
120 Дума наделила РКН правом вводить блокировку "зеркал" запрещенных сайтов //

ТАСС [Электронный ресурс] https://clck.ru/3AinaZ (дата обращения: 17.05.2024).
121 Краткие результаты исследования российского рынка легальных видеосервисов по

итогам 2023 года // J’son & Partners Consulting [Электронный ресурс] https://clck.ru/3Aimy9
(дата обращения: 14.05.2024).

122 Видеопиратство в Рунете в 2009–2015 г. // Интермедиа [Электронный ресурс]
https://clck.ru/3AinXc (дата обращения: 17.05.2024).

123 The New Face of Content Piracy // Variety Intelligence Platform URL:
https://clck.ru/3Aind9 (дата обращения: 17.05.2024).

48

Сравнивая рынки, нельзя не сказать и об общих чертах двух стран.

Несмотря на то, что рынки России и США находятся на разных стадиях развития,

что демонстрирует статистика по приростам, оба рынка подвержены глобальным

тенденциям к изменению потребительского поведения. Так, оба рынка

наблюдали пиковые показатели в период COVID-19 и также оба были

подвержены оттоку пользователей в 2022 году. Тогда, Netflix впервые за 10 лет

сообщил об оттоке пользователей124, а в России показатели роста рынка упали до

5% при привычных 50%125. Также оба рынка ввиду своего развития и появления

новых игроков, пытающихся урвать свой кусок, склонны к фрагментации

контента, что формирует тенденцию либо на полноценную интеграцию, либо на

некое сотрудничество в рамках конкуренции (коокуренцию). Так, мы видим

слияние компаний как на Западе (Discovery+ и HBO), так и в России (more.tv и

Wink). Помимо этого, компании по обе стороны Атлантики предпринимают

действия кооперирующего характера: создаются подписки, которые

гарантируют мультисервисность, развиваются партнерские отношения со

сторонними продакщн-компаниями. Также российские и американские

корпорации роднят проблемы с прибылью. Компании работают себе в убыток,

что заставляет их пересматривать свои пакеты предложений и переходить на

рекламную модель финансирования, чтобы поднять свой доход, что

сигнализирует о перспективах кризисного этапа в классической экономике

подписок видеосервисов на развитом рынке.
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Заключение

Данное исследование изначально ставило основной целью анализ

ситуации на рынке видеосервисов, через призму подписки как бизнес-модели и

потребительского решения, параллельно выявляя особенности

функционирования рынка, его кризисные этапы для формирования будущего

вектора развития отрасли. Помимо этого, выдвигалась гипотеза о том, что рынок

видеосервисов в России, функционирующих на подписной бизнес-модели,

склонен к олигопольной структуре и росту совокупного числа пользователей с

последующим внутренним перераспределением в зависимости от неценовых

факторов. Для этого была изучена бизнес-модель подписки и потребительское

поведение в рамках этой модели на теоретическом уровне, а после был

проанализирован непосредственно сам рынок США и России для сопоставления

теоретических данных с реальными показателями.

В результате была выполнена задача по анализу подписной модели как

бизнес-решения, с точки зрения вклада в изменение отношений с потребителем.

Так было установлено, что подписная модель, сама по себе, является результатом

трансформации системы рыночных отношений с перемещением акцента с

каналов сбыта на пользователя и его потребности. Подобная трансформация, с

одной стороны, гарантирует компаниям стабильный доход, с другой стороны,

помогает потребителям получить доступ товару путем сниженного барьера.

Подобный контракт выгоден всем агентам, однако требует от компаний

постоянной модификации продукта и необходимости считаться с запросами

аудитории. Для анализа изменения потребительского поведения, в целом, и

формирования клиентских запросов, в частности, компании прибегают к

возможностям Big Data, которые, как никогда ранее, способны помочь

компаниям в отслеживании потребительских интересов. Компании получают

сводку о потребительском поведении, которая впоследствии поможет им

грамотно выстроить маркетинговые стратегии, а клиента, в свою очередь, ждет

персонифицированность (видимая или реальная). Распространение такого
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контрактного характера отношений трансформирует потребительское

отношение к праву собственности, выдвигая на первый план право доступа:

пользователям стало невыгодно владеть, им легче приобретать временные права

на владение. С одной стороны, подобный подход действительно расширяет круг

лиц, которые могут обладать тем или иным активом, с другой стороны, как было

доказано в работе, экономический агенты не самостоятельны в принятии

дальнейших решений и целиком зависимы от поставщика. И при

оппортунистическом поведении поставщика, клиенту нечего будет предъявить.

Помимо этого, была решена задача оценки факторов, формирующих

потребительское поведение в контексте экономики подписок. В результате чего

было доказано, что, ввиду низкой цены перехода между платформами, компании

фокусируются на формировании потребительской лояльности как

определяющего элемента. При этом всем, потребительская лояльность

негомогенна и варьируется, в зависимости от области реализации отношений,

экономического агента и самого объекта экономических отношений, а точнее его

товарного позиционирования. Так, разные индустрии демонстрируют разные

переменные, влияющие на лояльность потребителей, а представители разных

возрастных и культурных групп демонстрируют разные поведенческие паттерны

в тех или иных ситуациях. Позиционирование товара, как выяснилось, прямо

воздействует на дальнейшее потребительское поведение в его адрес: товары по

подписке, в представлении потребителей, из утилитарных превращаются в

гедонистические, покупка которых сопровождается чувством вины, а,

следовательно, клиенты склонны ограничивать свои траты на этот продукт.

Таким образом потребительская лояльность и отношение к товару по подписке

приобретает контекстуальный характер, который формируется в зависимости от

сложившихся обстоятельств. Так, в индустрии подписок на видеосервисы были

выделены три основные переменные, формирующие потребительское

поведение: воспринимаемая ценность (входит цена), бренд и качество.
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Последняя переменная оказала наименьшее влияние ввиду специфики

индустрии.

Для оценки весомости переменных была решена заключительная задача

анализа рынка видеосервисов в России и США, основываясь на публичных

данных, с целью оценить состояние рынка, сформировать основные общие

тенденции и выделить ряд ключевых особенностей. В результате было

установлено, что рынки имеют много общих черт, и российский повторяет путь

американского, но со своими деталями. Российская индустрия осложняется

ограниченностью в лицензировании зарубежного контента (следовательно,

более высоким затратам на оригинальный) и низкой платежеспособностью

населения, сильно зависимого от макроэкономических состояний. При этом обе

страны сильно подвержены глобальным трендам на потребительское поведение,

также отличаются высоким уровнем распространения пиратского контента и

кооперативному характеру взаимоотношений внутри индустрии в последние

годы. Рынок видеосервисов по подписке – лишь часть от всего рынка видео по

запросу, но именно он сыскал популярность у пользователей современности.

Успех стриминговых сервисов в США, во многом связывают с высокими ценами

на услуги традиционного телевидения. Однако дальнейшее развитие рынка и

появление на нем новых игроков снова выдвинуло проблему цены на первый

план. Причем как для пользователей, так и для производителей.

С одной стороны, клиенты недовольны ростом цен и

фрагментированностью контента из-за разнообразия платформ. С другой

стороны, видеосервисы, поставившие все на производство оригинального

контента и лицензирование эксклюзивного материала для построения бренда,

теряют в прибыли, работая себе в убыток. Подобная ситуация складывается и на

российском рынке: компании-экосистемы, перераспределяющие траты на

другие сектора, вытесняют с рынка моноигроков или поглощают их. Таким

образом формируя высокие барьеры входа, что подтверждает первую часть

гипотезы исследования. Однако вторая часть гипотезы о неценовых факторах
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верна лишь отчасти. С одной стороны, действительно, высококонкурентность

рынка ограничивает механизмы увеличения цены, что позволяет предполагать,

что на первое место выйдут неценовые факторы. Но, с другой стороны, цена

является ключевым фактором клиентского выбора, особенно в России, которая

демонстрирует высокую корреляцию между макроэкономическими

показателями и поведением потребителей в отношении подписок на онлайн-

кинотеатры. Сложившаяся ситуация формирует условия, побуждающие

компании к сделкам кооперативного характера или изменениям моделей

монетизации в пользу рекламных, что мы уже активно видим на зарубежном

рынке и чего следует ожидать и на российском, ввиду повышения цен на контент

в условиях кадровой ограниченности. Подобное изменение способов

монетизации и отход от чисто подписной модели закладывает основы для

дальнейших работ и изучении вопроса грядущего кризиса модели подписки в

условиях развитой индустрии видеосервисов и неокупаемости

производственного процесса.
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Приложение А

Обзор рынка видеосервисов в США в 2024 году

Составлено автором на основе данных видеосервисов и литературы
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Приложение Б

Обзор рынка видеосервисов в России в 2024 году

Составлено автором на основе данных видеосервисов и литературы
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