САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Экономика подписок видеосервисов»

Донкеевой Арины Александровны,

обучающейся по основной образовательной программе бакалавриата

СВ.5045.2020 «Свободные искусства и науки»

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы: от 0 до 10¹ Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)
1. Актуальность темы ВКР 10
2 Соответствие содержания работы заявленной теме и цели исследования, и содержанию полученных выводов 10
3 Четкость постановки целей и задач исследования 10
4 Обоснованность структуры и логики исследования 10
5 Научно-практическое значение выводов 7 Стоило бы уделить внимание тому, как государство (антимонопольные органы) должно реагировать на олигополистический характер развития отрасли видеосервисов
6 Качество аргументации положений работы, в том числе использования статистического и расчетного материала 8 Следовало бы более четко показать наличие или отсутствие связи между спецификой бизнес-модели видеоподписок и олигополистическим характером развития отрасли
7 Актуальность используемых информационных источников 10
8 Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР 10
9 Соблюдение графика выполнения ВКР 8 Научному руководителю

¹ Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п *Заключение/рекомендации* членам ГЭК.

черновой текст был направлен позднее, чем хотелось бы
10 Полнота выполнения рекомендаций научного руководителя 10
Сумма баллов: 93

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS
90 - 100 отлично A
80 - 89 хорошо B
70 - 79 хорошо C
61 - 69 удовлетворительно D
50 - 60 удовлетворительно E
Менее 50 неудовлетворительно F

2. **Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомερных заимствований:** отчет о выявленных текстовых совпадениях и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать вывод об **отсутствии** / наличии неправомερных заимствований.
3. **Заключение о соответствии цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями: соответствует / не соответствует**
4. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:**

Работа выполнена на новую и актуальную тему и посвящена экономическим аспектам подписочных видеосервисов, которые все более заменяют собой традиционные способы распространения медиаконтента. Автор представила подробный обзор видеоподписок как бизнес-модели, причем как со стороны поставщиков, так и со стороны потребителей, проанализировала тенденции развития этой отрасли за рубежом и в России. Текст демонстрирует понимание автором исследуемой проблематики, выводы работы интересны и обоснованы. Вместе с тем, автору стоило бы более четко показать наличие или отсутствие связи между спецификой бизнес-модели видеоподписок и олигополистическим характером развития отрасли, а также уделить внимание тому, как антимонопольные органы должны реагировать на олигополистический характер развития отрасли видеосервисов.

5. Оценка выпускной квалификационной работы:

Работа может быть оценена на оценку А (отлично).

Научный руководитель
к.э.н., доц. кафедры экономической теории и истории экономической мысли СПбГУ

Кадочников
Денис Валентинович

27.05.2024

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Кадочников Денис Валентинович,

(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
- фамилия, имя, отчество;
- место работы, должность;
- ученая степень и звание (при наличии);
- контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных).
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

27.05.2024

Рецензент
к.э.н., доц. кафедры экономической теории и
истории экономической мысли СПбГУ

Кадочников
Денис Валентинович